
 

 «О проведении муниципального этапа  

проведение конкурсов профессионального мастерства  

работников сферы воспитания    и  

дополнительного образования детей» 

 
 В целях  реализации положений  Стратегии развития воспитания обучающихся в  

Республике Татарстан на 2015 – 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 17.06.2015 № 443 «Об утверждении Стратегии 

развития воспитания в Республике Татарстан на 2015 – 2025 годы», повышения 

профессионального уровня, престижа и наиболее полной реализации творческого 

потенциала работников  сферы воспитания в системе образования Республики Татарстан  

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые положения о республиканских конкурсах профессионального 

мастерства   работников сферы воспитания  и дополнительного образования детей   

(далее – Конкурсы): 

«Сердце отдаю детям» (для педагогов дополнительного образования); 

«Воспитать человека» (для педагогов-организаторов, классных руководителей); 

«Педагог-психолог» (для педагогов-психологов образовательных  организаций системы 

образования ЗМР). 

2. Утвердить состав жюри конкурса  (приложение). 

3. Поручить проведение конкурсов методистам управления образования Гатиной Л.Д. и 

Санниковой А.Ю.  

4. Провести  с 07 по 22 февраля 2021 г. муниципальный этап Республиканского конкурса 

«Учитель года»  по номинациям «Классный руководитель», «Педагог дополнительного 

образования детей», «Заместитель директора по воспитательной работе», «Педагог-

организатор» в заочной форме: 

4.1. в номинации «Классный руководитель» -  конкурсные материалы направить согласно 

положению (приложение 2)  до 19.02.2021 г. на эл. адрес: daniyalovna76@mail.ru; 

4.2. в номинации «Педагог-организатор» - конкурсные материалы направить согласно 

положению (приложение 2) до 19.02.2021 г. на эл. адрес: daniyalovna76@mail.ru;  

4.3. в номинации «Педагог дополнительного образования детей» - конкурсные материалы 

направить согласно положению (приложение 2) до 19.02.2021 г. на эл. адрес: 

daniyalovna76@mail.ru; 

4.4. в номинации «Педагог-психолог» - конкурсные материалы направить согласно 

положению (приложение 2) до 19.02.2021 г. sannikova5anna@yandex.ru; 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. организовать работу по подготовке к муниципальному этапу конкурсов; 

5.2.   заявку для участия в муниципальном этапе конкурсов по номинациям направить  12 

февраля  2021 г. на эл. адрес: daniyalovna76@mail.ru и sannikova5anna@yandex.ru;  

6. Методисту УО Гатиной Л.Д. довести до сведения ответственных лиц содержание 

приказа. Собрать заявки в установленные сроки. 

7. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 

 

И. о. начальника управления образования                            Н. А. Холкина 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 
УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

05.02.2021 г. 

__ г. Заинск 

                № 124 

 

mailto:daniyalovna76@mail.ru
mailto:daniyalovna76@mail.ru
mailto:daniyalovna76@mail.ru
mailto:sannikova5anna@yandex.ru
mailto:daniyalovna76@mail.ru
mailto:sannikova5anna@yandex.ru


 

 
Приложение №1 

 к приказу УО ИК ЗМР 

от 05.02.2021 г № 124 

 

 

 

 Состав жюри  

муниципального этапа конкурсов профессионального мастерства  

работников сферы воспитания   и дополнительного образования детей  

 

Л.Р. Печина Начальника управления образования Исполнительного 

комитета ЗМР, председатель жюри 

номинация «Классный руководитель» 

Н.А. Холкина Заместитель начальника по воспитательной работе 

Л.Д. Гатина Методист по воспитанию и дополнительному образованию 

детей   

номинация «Педагог дополнительного образования детей»,  

«Педагог-организатор» 

Н.А. Холкина Заместитель начальника по воспитательной работе 

Л.Д. Гатина Методист по воспитанию и дополнительному образованию 

детей   

В.П. Куликова Директор  МБУДО  «Дом детского творчества» 

Э.В. Вдовина  Директор  МБУДО  «Детская школа искусств» 

Е.В. Шимановская Заместитель директора  МБУДО  «Дом детского 

творчества» 

номинация «Педагог-Психолог» 

А.Ю. Санникова Методист психолог управления образования 

С.В. Трофимова Руководитель ММО педагогов – психологов 

Т.Г. Королева  Педагог – психолог, призер конкурса 2020 г. 

Е.В. Шимановская Заместитель директора  МБУДО  «Дом детского 

творчества» 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

 к приказу УО ИК ЗМР 
от 05.02.2021 г № 124 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса педагогических  

работников «Воспитать человека» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального 

этапа республиканского конкурса педагогических работников «Воспитать человека» (далее – 

Конкурс), который проводится в целях  реализации положений  Стратегии развития воспитания 

обучающихся в  Республике Татарстан на 2015 – 2025 годы, утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 17.06.2015 № 443 «Об утверждении Стратегии развития 

воспитания в Республике Татарстан на 2015 – 2025 годы», повышения профессионального уровня, 

престижа и наиболее полной реализации творческого потенциала работников  сферы воспитания в 

системе образования Республики Татарстан. 

1.2. Организатором Конкурса является МКУ «Управление образования Исполнительного 

комитета Заинского муниципального района     Республики Татарстан»             

1.3.  Конкурс проводится при поддержке: 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества» Заинского муниципального района РТ (далее – МБУДО «ДДТ»); 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Заинская детская 

школа искусств» Заинского муниципального района Республики Татарстан( далее – МБУДО «ДШИ»). 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является выявление и трансляция лучших практик организации 

воспитательного процесса и повышение профессиональной значимости и общественного признания 

деятельности педагогических работников, специалистов в области воспитания, осуществляющих 

педагогическую деятельность в образовательных организациях и организациях, и организациях, 

осуществляющих обучение. 

2.2. Задачи Конкурса: 

2.2.1. Содействие профессиональному развитию, квалификационному росту педагогических 

работников, осуществляющих организацию воспитательного процесса в образовательных 

организациях и организациях, осуществляющих обучение. 

2.2.2. Выявление и поддержка талантливых педагогов и инновационного педагогического 

опыта в сфере организации воспитательного процесса в образовательных организациях и 

организациях, осуществляющих обучение. 

2.2.3. Представление профессиональному сообществу лучших образцов педагогической 

деятельности, обеспечивающих высокие результаты и качество организации воспитательного 

процесса. 

2.2.4. Создание условий для творческого самовыражения профессиональной индивидуальности 

специалистов в области воспитания, реализации их личностного потенциала. 

2.2.5. Содействие профессиональному развитию, квалификационному и карьерному росту 

педагогических работников сферы дополнительного образования детей; 

2.2.6. Создание условий для самовыражения творческой и профессиональной 

индивидуальности, реализации личностного потенциала педагогических работников сферы 

дополнительного образования детей; 

2.2.7. Создание условий для самовыражения творческой и профессиональной 

индивидуальности. Реализации личностного потенциала педагогических работников сферы 

дополнительного образования детей. 

3. Руководство Конкурсом 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – 

Оргкомитет). 

Оргкомитет (Приложение 1) осуществляет проведение Конкурса и подведение его итогов; 

утверждает регламент, проведения, сроки, порядок и программу проведения Конкурса; утверждает 

состав жюри по номинациям, рабочих групп и экспертов, список участников Конкурса по 

номинациям. 



 

4. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги - организаторы (педагоги-организаторы, 

старшие вожатые, вожатые, в том числе руководители отрядов движения «Юнармия», 

«Самостоятельные дети», ЮИД), классные руководители, реализующие программы и проекты 

воспитания и социализации в соответствии с номинациями Конкурса и имеющие педагогический стаж 

работы в общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих обучение, не менее 

трех лет (для старших вожатых, вожатых — стаж в соответствующей должности не менее одного 

года). 

Возраст участников не ограничивается. 

4.2. Принимая участие в Конкурсе, педагоги дают согласие на обработку персональных данных. 

4.3. Педагогические работники, принимавшие участие в Конкурсе, имеют право повторно 

участвовать в Конкурсе на ранее чем через два года. 

5. Финансирование Конкурса 

5.1. Муниципальный этап Конкурса проводится за счет местного бюджета. 

6. Муниципальный этап Конкурса 

6.1. В муниципальном этапе Конкурсов принимают участие: 

 не менее 1 кандидатуры в номинации «Педагог - организатор», от каждой образовательной 

организации; 

 не менее 1 кандидатуры в номинации « Классный руководитель», от каждой образовательной 

организации; 

не менее 1 кандидатуры в номинации «Педагог – психолог» от каждой образовательной 

организации. 

 

Конкурсные этапы номинаций «Педагог - организатор»; «Классный руководитель» 

«Педагог – психолог»: 

Визитная карточка «Секреты воспитания» - Регламент - 3 минуты, в течение которых в 

сопровождении видео- и презентационных материалов (с обязательным участием в съемке детей и 

конкурсанта) конкурсант должен раскрыть ведущие педагогические идеи, жизненные приоритеты, 

отношение к детям, коллегам, профессии. Очное участие в конкурсном мероприятии обучающихся детей 

не допускается. 

Максимальная оценка – 10 баллов. 

Открытое занятие «Мы вместе» - Погружение в программу воспитания, презентация 

программы, самоанализ. Продолжительность занятия с обучающимися - 20 минут. Для самоанализа 

занятия конкурсанта – до 5 минут, для ответов на вопросы жюри – до 5 минут. Тема для занятия 

выбирается по одному из направлений:  

воспитательная модель класса (школы для педагогов-организаторов); 

личностное развитие; 

гражданская активность; 

военно-патриотическое; 

информационно - медийное.  

Максимальная оценка – 10 баллов. 

Конкурсные материалы - Визитная карточка, открытое занятие снимаем на видео, вместе с 

заявкой, цветной фотографией участника (хорошего качества) копируем все на USB–флеш–

накопитель  и приносим по адресу: ул. Крупской, д.6 4 этаж администрация, кабинет 100, Гатиной 

Л.Д. 

 

По итогам муниципального этапа Конкурсов вручаются Дипломы победителей, призеров и 

сертификаты участников.  

Победители муниципального этапа Конкурса принимают участие в зональном  этапе Конкурса  

в Номинации Конкурса «Педагог дополнительного образования»: 

1. «Педагог дополнительного образования по технической направленности»; 

2. «Педагог дополнительного образования по художественной направленности»; 

3. «Педагог дополнительного образования по естественнонаучной направленности»; 

4. «Педагог дополнительного образования по туристско-краеведческой направленности»; 

5. «Педагог дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности»; 

6. «Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной направленности» 

(для педагогических работников разных должностей, реализующих в образовательных организациях 



всех типов дополнительные общеобразовательные программы в соответствии с направленностями 

дополнительного образования, требования к трудовому стажу педагогических работников, 

реализующих дополнительную общеобразовательную программу - не менее 3-х лет); 

7. «Профессиональный дебют» для специалистов, имеющих профильное профессиональное 

образование  (не педагогическое), молодых специалистов, студентов, требования к трудовому стажу и 

(или) периоду профессиональной деятельности в сфере дополнительного образования детей для 

молодых специалистов - не менее 1-го года); 

8. «Наставничество в дополнительном образовании» (для индивидуальных предпринимателей, 

специалистов реального сектора экономики, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы и/или образовательные проекты в кванториумах, центрах цифровых технологий, 

технопарках, домах научной коллаборации и др., включая практики наставничества и кружкового 

движения, требования к периоду профессиональной деятельности по реализации программ или 

проектов в сфере образования - не менее 3-х лет). 

9. «Педагог дополнительного образования, работающий с детьми с ОВЗ, с инвалидностью»

 (для педагогических работников, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы для детей с ОВЗ, с инвалидностью, требования к трудовому стажу и (или) периоду 

профессиональной деятельности в сфере дополнительного образования детей для педагогических 

работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей с ОВЗ, с 

инвалидностью - не менее 3-х лет). 

Конкурс проводится в три этапа: 

1-й этап – муниципальный до 21.02.2021 г. 

2-й этап - республиканский заочный проводится в два тура, в период с  22.02.2021  

по 31.03.2021 г. 

1-й тур заочного этапа - с 22.02.2021 по 14.03.2021 г. 

2-й тур заочного этапа - с 15.03.2021 по 31.03.2021 г. 

3-й этап - республиканский финальный очный 

Участники заочного этапа конкурса  направляют 19.02.2021 г. следующие конкурсные 

документы: 

1. Презентацию «Визитная карточка». Продолжительность - 5 минут.  

- заявку в формате Word (Приложение 3); 

- ссылку на размещенные конкурсные материалы участника  Конкурса; ссылка должна 

быть активной. 

Кроме того, необходимо разметить в специальной вкладке «Сердце отдаю детям - 2021» на 

официальном сайте образовательной организации, в которой работает участник и реализуется 

программа, следующие конкурсные материалы, материалы «Профессиональное портфолио» по «» (с 

указанием номинации), включающие в себя: 

1. согласие участника Конкурса на обработку персональных данных; 

2. цветную портретную фотографию участника в формате JPEG; 

3. дополнительную общеобразовательную программу участника (далее - Программа) в 

соответствии с требованиями к содержанию и структуре дополнительных 

общеобразовательных программ согласно п. 5 Приказа Минпросвещения России от 09 

ноября 2018 г. №196;  

4. материалы «Профессиональное портфолио» по «…..» (с указанием номинации), 

включающие в себя: 

-сведения о качестве реализации Программы в наглядных формах представления анализа 

результативности за сопоставимые периоды реализации Программы (не менее 3-х лет); 

- ссылку на размещенные на канале YouTube видеоматериалы «Визитная карточка»

 участника в формате .mp4 (продолжительность видеоролика - пять минут; видеоролик должен 

иметь качественное изображение и звучание). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №3 

 к приказу УО ИК ЗМР 

от 05.02.2021 г № 124 

 

 

 
Заявка на участие в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса педагогических 

работников «Воспитать человека» 

 

Муниципальное образование Республики Татарстан _____________________ 

Образовательная организация _________________________________________ 

1. Сведения о конкурсантах (в формате Word): 

 

№ Террито

рия 

Категория 

участника 

(классный 

руководит

ель / 

педагог-

организат

ор) 

Возраст 

обучаю

щихся и 

воспитан

ников 

для 

проведе

ния 

открыто

го 

занятия 

ФИО 

конкурса

нта 

Дата 

рожден

ия 

Место 

работы, 

должно

сть 

Стаж 

работы 

в 

должно

сти 

Контактн

ый 

телефон 

(мобильн

ый) 

Электрон

ный адрес 

1

. 

         

2

. 

         

 2. Цветная фотография участника. 

   
 


	Приложение №1
	к приказу УО ИК ЗМР
	от 05.02.2021 г № 124
	Приложение №2
	к приказу УО ИК ЗМР (1)
	от 05.02.2021 г № 124 (1)
	3. Руководство Конкурсом
	4. Участники Конкурса
	4.1. Участниками Конкурса могут быть педагоги - организаторы (педагоги-организаторы, старшие вожатые, вожатые, в том числе руководители отрядов движения «Юнармия», «Самостоятельные дети», ЮИД), классные руководители, реализующие программы и проекты во...
	Возраст участников не ограничивается.
	4.2. Принимая участие в Конкурсе, педагоги дают согласие на обработку персональных данных.
	4.3. Педагогические работники, принимавшие участие в Конкурсе, имеют право повторно участвовать в Конкурсе на ранее чем через два года.
	5. Финансирование Конкурса
	Приложение №3
	к приказу УО ИК ЗМР
	от 05.02.2021 г № 124

	Заявка на участие в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса педагогических работников «Воспитать человека»

